
 

1 

 

 

 

 
DIVISIONE  SVILUPPO E INNOVAZIONE STRATEGICA 
AREA CARRIERE STUDENTI E SERVIZI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 
SETTORE MOBILITA’ STUDENTESCA 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, che prevede il rafforzamento 
dell’internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità 
degli studenti; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Molise;  
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità 

nell’ambito del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli 
Organi Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 
2016; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il 
programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 
e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ che rappresenta il documento 
europeo di riferimento per la partecipazione al Programma 
Erasmus+; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha ottenuto il rilascio della ECHE “Erasmus Charter 
for Higher Education” per il periodo 2021-2027; 

VISTO l’invito a presentare proposte 2026 – EAC/A12/2025 del 
Programma Erasmus Plus; 

VISTO il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni";  

CONSIDERATA la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione"; 

VISTA la Convenzione n. 2025-1-IT02-KA131-HED-000312597 tra 
l’Università del Molise e l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, 
finalizzata alla realizzazione delle attività Erasmus dell’Azione Chiave 
1 Call 2025, la cui stipula è stata autorizzata con Decreto Rettorale 
Rep. 745/2025, prot. n. 31650 del 06/06/2025;  

CONSIDERATO che il Programma prevede contributi aggiuntivi per gli studenti con 
minori opportunità, in linea con le Disposizioni nazionali Erasmus+ 
per il Settore Istruzione Superiore e dal Decreto Direttoriale MUR 
2025 per l’accesso ai benefici al diritto allo studio, per cui è 
stabilito un contributo mensile di Euro 250 per le mobilità di lunga 
durata, un contributo una tantum di Euro 100 per le mobilità di 
breve durata per un periodo tra 5 e 14 giorni o Euro 150 una 
tantum per un periodo tra 15 e 30 giorni di mobilità; 



 

 2 

CONSIDERATO che la Guida al Programma 2026 prevede un contributo di viaggio 
– calcolato sulla base di fasce chilometriche e del mezzo di 
trasporto utilizzato (green – non green), per tutte le mobilità di 
studenti verso gli Stati membri dell’UE, i Paesi associati al 
Programma e i Paesi terzi non associati al Programma; 

CONSIDERATO che il MUR ha istituito un fondo per il sostegno dei giovani 
finalizzandone l’utilizzo per favorire la mobilità internazionale degli 
studenti; 

 VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 567, prot. n. 61646 del 
29/11/2024) e del Consiglio di Amministrazione (Rep. 528, prot. n. 
62049 del 02/12/2024), con le quali sono stati autorizzati i criteri di 
riparto delle risorse stanziate per il Fondo Giovani per la mobilità 
internazionale ai sensi del DM 773/2024 “Linee generali d’indirizzo 
della programmazione delle Università 2024-2026 e indicatori per 
la valutazione periodica dei risultati” – assegnazioni risorse 2024; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 398, prot. n. 57489 del 
28/10/2025) e del Consiglio di Amministrazione (Rep. 413, prot. n. 
57563 del 28/10/2025), con le quali sono stati autorizzati i criteri di 
riparto delle risorse stanziate per il Fondo Giovani per la mobilità 
internazionale ai sensi del DM 773/2024 “Linee generali d’indirizzo 
della programmazione delle Università 2024-2026 e indicatori per 
la valutazione periodica dei risultati” – assegnazioni risorse 2025; 

VISTO che l’Università del Molise ha in essere con numerose istituzioni 
universitarie europee ed extraeuropee, una serie di Accordi 
Bilaterali di Cooperazione nell’ambito del Programma Erasmus+, 
che stabiliscono, fra l’altro, il numero di studenti che possono fruire 
di un periodo di studi presso tali istituzioni; 

VISTO che alcuni Accordi sono tutt’ora in fase di perfezionamento /verifica 
e che pertanto potranno essere aggiunte all’elenco delle Università 
estere di destinazione altre mete; 

CONSIDERATO che a causa di possibili situazioni o eventi emergenziali, le 
informazioni riportate nel bando potrebbero subire modifiche e/o 
integrazioni in seguito alla comunicazione di nuove disposizioni da 
parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire nonché di altre 
Autorità nazionali/sovranazionali, dell’Ateneo e delle sedi partner; 

RITENUTO che il potenziamento delle attività Erasmus rappresenta un 
obiettivo strategico di sviluppo dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO delle scadenze fissate dalle università partner per la ricezione 
delle application da parte degli studenti selezionati a valere sul 
Bando di selezione per la mobilità Erasmus per studio dell’A.A. 
2026-2027 e della durata complessiva del processo di selezione e 
assegnazione delle destinazioni; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito; 
NELLE MORE  dell’approvazione della proposta progettuale presentata 

dall’Ateneo nell’ambito della Call KA131 2026 e della 
sottoscrizione della convenzione 2026-2028 tra l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+/Indire e l’Università del Molise; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

A decorrere dalla data di pubblicazione del presente Decreto sull’Albo on-line di Ateneo, è indetta 
la procedura di selezione per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ per Studio per l’a.a. 
2026-2027 nei confronti degli studenti dell’Università degli Studi del Molise ammessi a partecipare. 
 

 
 



 

 3 

Articolo 2 
Si autorizza ciascun Dipartimento dell’Ateneo a nominare la commissione preposta alla selezione 
dei candidati a posti di mobilità per motivi di studio nell’ambito del Programma Erasmus+ per l’A.A. 
2026-2027. 
 

Articolo 3 
Il presente Decreto, emesso d’urgenza, verrà portato a ratifica degli OO.CC. nelle prossime 
riunioni utili. 
 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Giuseppe Peter VANOLI 

 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 

 

  Data  

 

 

 

 


		2026-02-13T12:41:52+0100
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2026-02-16T09:34:19+0100
	IT
	Rita Tempesta




